[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ТУЖИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	29.07.2024
	№
	256

	пгт Тужа

	Об утверждении Перечня мер поддержки участников добровольческой (волонтерской) деятельности, оказываемых администрацией Тужинского муниципального района Кировской области

	В соответствии с пунктом 3 статьи 17.4 Федерального закона от 11.08.1995 № 135-ФЗ «О благотворительной деятельности и добровольчестве (волонтерстве)», Федеральным законом от 06.10.2003         № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», администрация Тужинского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Перечень мер поддержки участников добровольческой (волонтерской) деятельности, оказываемых администрацией Тужинского муниципального района Кировской области (прилагается).
2. Опубликовать настоящее Постановление в Бюллетене муниципальных нормативных правовых актов органов местного самоуправления и разместить на официальном сайте администрации Тужинского муниципального района Кировской области.

3.     Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за собой.

	Глава Тужинского
                                                                        Л.В. Бледных

муниципального района

Приложение

УТВЕРЖДЕН

Постановлением администрации

Тужинского муниципального района

от 29.07.2024        №  256
Перечень
мер поддержки участников добровольческой (волонтерской) деятельности, оказываемых администрацией Тужинского муниципального района Кировской области
	№

п/п
	Описание
	Орган власти, осуществляющий меры поддержки

	Организационная поддержка

	4.
	Благодарственные письма (Почетные грамоты, Благодарности) Главы муниципального образования Тужинский муниципальный район.

Присвоение благодарственных писем осуществляется в соответствии с установленными региональными нормами: осуществление добровольческой (волонтерской) деятельности в течение определенного периода, кол-во часов, кол-во добрых дел, социальная значимость осуществляемых проектов и т.д.
	Администрация Тужинского муниципального района

	5.
	Предоставление помещений для организации и проведения мероприятий добровольческих (волонтерских) организаций.
	Администрация Тужинского муниципального района

	6.
	Оказание содействия в работе с органами власти и образовательными организациями.
	Администрация Тужинского муниципального района

	7.
	Организационная
помощь
при
проведении мероприятий.
	Администрация Тужинского муниципального района

	8.
	Работа по выстраиванию и развитию взаимоотношений с органами власти на местном, региональном и федеральном уровнях.
	Администрация Тужинского муниципального района

	10.
	Оформление рекомендательных писем/характеристик с целью трудоустройства добровольцев (волонтеров). Рекомендательные письма/характеристики являются дополнительным стимулированием добровольцев (волонтеров) в осуществлении добровольческой (волонтерской) деятельности, а также поддержкой добровольцев (волонтеров) в дальнейшем трудоустройстве.
	Администрация Тужинского муниципального района

	11.
	Приглашение добровольцев (волонтеров) к участию в мероприятиях, приемах главы муниципального образования Тужинский муниципальный район, а также заместителей главы, в качестве участников, что является частью мотивационной программы для добровольцев (волонтеров).
	Администрация Тужинского муниципального района

	Информационная поддержка

	13.
	Размещение информации о текущих добровольческих (волонтерских) проектах, мероприятиях, программах, акциях, лучших практиках, о региональных активистах, реализующих социально значимые проекты, представителях некоммерческих организаций и/или добровольческих (волонтерских) объединений, являющихся победителями федеральных, региональных и муниципальных конкурсов на официальных информационных ресурсах.
	Администрация Тужинского муниципального района

	14.
	Привлечение федеральных, региональных, муниципальных СМИ, в том числе СМИ, не требующих регистрации, но утвержденных органами государственной власти и органами местного самоуправления к освещению добровольческой (волонтерской) деятельности.
	Администрация Тужинского муниципального района

	Консультационная поддержка

	15.
	Консультации по вопросам создания СО НКО, оформления и подачи конкурсных заявок на гранты, формирования отчетной документации по итогам реализации проектов, а также иным вопросам, связанным с деятельностью СО НКО.

	Администрация Тужинского муниципального района

	Имущественная поддержка

	16.
	Безвозмездное предоставление помещений в пользование.
	Администрация Тужинского муниципального района

	Предоставление помещений для организации и проведения мероприятий добровольческих (волонтерских) организаций.
	Администрация Тужинского муниципального района

	17.
	Предоставление транспорта для проезда добровольцев (волонтеров) к местам проведения форумов, слетов, мероприятий в рамках деятельности ресурсного центра или при его содействии
	Администрация Тужинского муниципального района

__________________________________________________________________________